UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Christophori Longolii Lvcvbrationes**

**Longolius, Christophorus**

**Lvgdvni, 1542**

Christophori Longolii Epistolarvm Lib. II. Christ. Long. P. Bembo S.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69441](#)

CHRISTOPHORI  
LONGOLII EPISTO=  
LARVM LIB. II.

CHRIST. LONG. P. BEMBO S.

CCE PI tuas literas ad 1111. No. Ian.  
in quibus occupationū tuarum signū mihi fuit uel maximū, quod tum aliena manu, tū patria etiā lingua, ad me scriberes.  
Sic tamen tum mihi iucūdissimæ fuissent:  
hoc certe asperserunt molestiae, quod unam quinq; mearū  
ad te epistolarum perijisse significabant. Nam ad quatuor  
duntaxat posteriores rescripsisti. In illa etsi nihil plane  
esse video, qd' uel te scire alterutrius nostrū iam intersit,  
ucl te magnopere delectare posset, faciundum mihi tamen  
putauī, ut eam ad te eodem exemplo mitterem, non quo  
mea mihi maxime placeant (scis enim ut me tu calumnia=  
torem mei sis appellare solitus) sed ne me quicquam de  
quinta illa epistola mentitum esse existimares. Quod scri=  
bis posteriores quasq; meas ad te literas, tibi prioribus  
magis probari quidē, & in sequentis quodq; epistolæ ge=  
nus, propius omnino antecedente ad illius cuius nos imita=  
tione erudimus, scripta accedere, sed me nondum eos ex  
studijs nostris percepisse fructus, quos me aliquādo latu=  
rum esse tibi persuasissem: In hoc tibi equidem assentior  
mi Bembe charissimc. Neque uero ego sententiam ca de=  
re exquirebam tuam, quasi Patauinenses hosce dies, ad ea  
quæ te autore molimur, satis esse arbitrarer, qui ne fun=  
damenta quidem tanti operis mihi iecisse uiderer: aut ut a=  
liquod tuarum literarum testimonium elicerem, qui me  
scilicet una studiorum meorum conscientia sustentare so=  
leam

leam. Sed eò illa, mihi crede, scripsi, ut de te intelligerem, tantū ne me superiore anno studijs nostris operæ nauasse iudicares, quantū initio speraras: an uero expectatiōi tuā non respondissem. Id autem ipsum eò potissimum rogabam, ut si me eius temporis operam bene posuisse iudicares, pergerem ut cœpi. Sin minus, ut uel committata itinerazione, uel correcta cursus tarditate, cò aliquādo peruenire, quò tu me & corām et uerbis absens literis uocare nunquam destitisti. Sic igitur facies: & si quidem id, quo nos adhuc usi sumus, instituendi genus probaris (non enim ignoras quamnam disciplinæ uiam sim ingressus) autoritate nos tua confirmabis: sin aliquid eruditius & ad discendum expeditius habueris, consilio tuo nos adiuuabis. Ioannem Pinum, quem à Pontifice Maximo sacra Apamearum præfectura ornatum esse audio, & mehercule etiam gaudeo, facile patior sua commoda nostris anteponere. Neque uero ab ijs quæ mihi Venetijs ostendebat promissis unquam pependi: quod uel ex eo possis coniucere, quòd ad eum uti scribebam, animum inducere adhuc non potui. Hominis dignitatem atque doctrinam semper suspexi: in iuuandis amicis studium aut diligentiam ab eo nunquam uchementer expectau. Tu, et si fortunæ nostræ ratio nihilo etiam nunc informator est, quām cum Venetijs essemus, prænsabis tamen, si tibi uidebitur, hominem: id est, cum meis uerbis & crebro saluere iubebis, & appellare non desistes. Nihil minus uelim, quām ut se in amicitia nostra uituperandum esse existimet, id que ne si officium suum à nobis desiderari intelligat, animum ad nos oppugnandum aliquando traducat. Sed hoc deus quis uiderit. Ego enim ad cæteras

tuas

tuas curas, hanc quoque ex istius negligentia solicitudinem accessisse video, ut me iam abs te uno tuendum ornandum que existimares. Adolescentem qui has tibi reddidit literas, mea causa commendatum habeas uelim. Nam & Germanus est, & honesto apud suos loco natus, nec à literis nostris abhorrens, & quod caput est, nos hic etiam in primis & colit & obseruat. Excurrit autem Romam, non quo ei quicquam istic sit negotij, sed ut dum cæteri, otiosis hisce Saturnalium diebus, à literis separantur & cessant, ipse urbem, & eodem itinere Ethruam agrumque Picenum uisat, quicquid eo in genere ei commodaueris, erit mihi gratissimum, nec apud adolescentem ipsum non optime collocatum. Vale. Ex urbe Patauio, Idibus Ianuar.

CHRIST. LONG. ANDREAE  
NAVAGERIO S.

**A**Ccepi literas tuas heri post meridiem, qui dies Id. Ianuar. fuit. Ad eas rescripsisse, illa statim ipsa, quemadmodum postulabas, qua mihi sunt hora redditæ, nisi scripta tua eius esse generis iudicassem, ut mihi non festinanter & in transcurso, sed diligenter & per otium accurate legenda essent, præsertim cum tu me eorum Aristarchum constituieres. qua quidem in re irrideri ab te profecto putassem, nisi animum tuum plane perspectum habuisset; quem cum mihi studiorum nostrorum societate coniunctissimum, tum uero ab omni illiberali simulatione alienissimum esse certo scio. Faciam igitur quod iubes; neq; id uero ipsum tam libenter quam necessario: etenim qui mihi cōscius sum nullo esse me prorsus ea in re uel ingenio uel iudicio. Veruntamē ut me maiore uolūtatis tue

tuæ quam pudoris mei rationem habuisse intelligas, pauca quædam hic notabo, quæ sane cum tu legeris, iudicabis eam esse lucubrationum tuarum rationem, ut monumenta tua calumniam potius à quois pati, quam à me limari perpoliriq; possint. Atq; ut supra crepidam aliquid statim audias, scito in ipso protinus principio desiderari à me Sadoleti prænomen: idq; cum quòd ea res dignitatis quiddam habere, tum etiam quòd ipsa epistola iustæ orationis instar mihi quidem esse uideatur. Eadem adiectio=nis formula uellem abs te & Bébi, & meum etiam ubiq; nomē subornari. Nam quòd aīs Latinam linguam, floren= tibus Imperij Ro. opibus intra Italæ limites constitisse: ego uero eam cum alijs gentibus communem fuisse arbi= trabar, tum uero in Gallia maxime, Hispania, & Tingi= tana prouincia uiguisse existimabam. Adduxerat me autē in eam opinionem non leue argumentum, quòd earū gen= tum quotidianus sermo haud ita multum ab Italico uel hodie diſsideret. Sed non is ego sum, qui in hoc sententiā meam anteponi uelim tuæ. In eo quidem certe admoneri te patiere, ut cum aut totum quiddam, aut generatim o= mnia complecti uoles, aut etiam mentis tuæ sensus aienti= bus uerbis cōfirmare, duplicatis negationibus aliquanto parcius utare: cuius quidem generis sunt illa. Nemo non, nullus non, nihil non: quæ ut orationi modice aspersa iu= cunditatis afferunt plurimum, sic crebrius repetita & fre=quentata satietatem pariunt atq; fastidiū. Nam quin to= tidem uerbis ex M. Tul. Cicerone tibi tam multa impune sumere non liceat, ne quidem ipse, puto, negas. Sed non a= nimaduertis scilicet, qui assidua summi illius oratoris li= brorum & accurata lectione hoc consecutus es, ut etiam imprudēti tibi & inuitu integræ ipsius non modo senten= r tiæ

tiæ, sed multi simul interdū uersus excidant atq; effluant.  
Quod ipsum ut mihi summæ est admirationi, sic haud scio  
an illis probaturus sis, qui Aesopi Graculum nobis obijce-  
re non desinunt, nec Pub. Vergilij autoritatem atque iudi-  
ciū hac in re accipiunt. E quidē quod ad me attinet, ita sta-  
tuo: Dirigendam quidē esse nobis & formandam scribēdi-  
rationem putauit ad illius dicēdi genus: sed ita, ut uirtutes  
cius oratione nostra exprimere conemur. nō item ut pa-  
sim omnia ab eo mutuemur, aut quod multos facere iam  
uideas, quasi centones quosdam ex Ciceronis uerbis con-  
suamus. Sed hoc toto de genere aliās. Nunc tantū habeto,  
dandam tibi esse in primis operam, ut quæ in manus homi-  
num à te peruenient, plane tua esse, non aliena, & aliude  
corrogata uideantur. Quod quidem hoc tibi magis faciun-  
dum censeo, quòd tu hodiē unus ex omnibus cōmētationes  
tuas literis commendare potes optime atq; elegantiſſime.  
Habes fere mī Andrea, quæ studio tuo obsequutus in eo li-  
bello animaduersione digna existimauit. cætera sunt eius-  
modi, ut mihi quidem magnopere probentur. Quæ porro  
de meæ erga Iac. Sadoletū uoluntatis significatione ascri-  
psi, ita deniq; proferri ea uelim, si id ut libenter facias ani-  
mum induxeris. Sin autē à te sententia quidem probabi-  
tur mea, locus autē ipse, aut eloquendi ratio non item pla-  
cuerit: tu ea de re quod tibi uidebitur cōſtitues: & ita ſpe-  
ro cōſtitues, ut me tamen ille gratum memoremq; ex tuis  
literis sit cognitus. Tantum hæc ad te perscripſeram:  
ecce ab eodem Sadoleto literæ, quibus ut te suis uerbis ſas-  
lutarem atq; tibi etiam suo nomine gratias agerem, roga-  
ret, quòd ſibi tam præclarum (opinor in illa uel ad Pont.  
Maximum, uel ad P. Bembum epistola: id enim cuiusmodi  
ſit non explicat) testimoniuū dediſſes. quod me fecisse ſi per  
literas

literas tuas ei significaris, erit id mihi tam gratum quam quod maxime. Vale ex urbe Patavio.

CHR. LONG. FLA. CHRYSOLINOS.

Perbreueis quidem, sed iucundas tamen abs te literas accepi: in quibus illud mihi fuit gratissimum, quod Iac. Sadoletum & esse in urbe adhuc, neq; hoc tempore quoquā exiturum significabas. Sic enim iniecta mihi spes est non dubia, fore ut ille toties à me inuitatus aliquando rescribat. E quidem non facile causam reperio, cur cū ego & Bēbus istinc abessemus longius, ille crebras ad me daret literas: simul ut collega eius Romā aduentarit, statim scribere intermisserit, uel desiterit potius, præsertim cū cū multis literis nō prouocarim modo, sed etiā epistolæ argu mentū ei de industria persæpe dederim. Venit mihi interdū in mentē subuereri, ne plus apud eū quotidianæ inuidorū meorū, qui & multi et callidi sunt, caluniæ potuerint, quā valuerit mea in ipsum obseruātia. Lōge enim gētiū absum, neq; iniquorū sermonibus absens respōdere possum. Cōtrā cū mihi hominis grauitatē atq; prudētiā propono, nihil eū huiusmodi potuisse aut fallere aut de sentētia de pellere mihi persuadeo. Omnino male me habet tā diutina hominis cessatio minime omniū cessatoris, et (qd'sepe sum expertus) uel in summis occupationibus officiosissimū. Tu si me amas, inuestigabis huiusc rei causam, ut si qua offensi uncula nonnullorū peruersitate in illius animo facta sit, huic malo statim medeamur. Sin idcirco taceat, quia ei nō uacet, desinamus quādoq;, & de immutato illius erga nos animo temere suspicari, & hominē occupatiissimū literas improbe flagitare. Quod uero te, siquid unquā nactuseris otij, superioribus meis literis abunde satisfaturū polliceris, nihil est mihi laui, quod in eo, mea quidē causa, labores.

r 2                   Satis

Satis enim uel etiam omnia à te habuero, si ut es, res meas  
istic procuraris. Quod ne me sine causa nūc scripsisse pu-  
tes, scito mihi decretæ à Pōt. Max. in annū sumptū pecu-  
niæ diē, ad Cal. Nouēb. cedere, atq; magna ex parte in di-  
ligētia tua esse positū, ut eo tēpore ad nummos peruenia-  
mus. Quod ne mihi fruſtra persuaserim, te uehemēter etiā  
atq; etiā rogo. Vale. Ex urbe Patauio, x v i. Cal. Oct.  
Scripta epistola superiore, redditæ mihi sunt abs te lite-  
ræ, quas ad v i. Id. Septemb. te dedisse scribis. Ad cas, ut  
nunc quidē est, nihil rescribo, per otium respōsurus, si quid  
huiusmodi occurrat, quod tibi nō iniucundum fore iudica-  
ro. Ex literis Hier. Funduli, quas unā cum tuis accepi, co-  
gnoui puerum meum, quem Io. Fino regis Franci Legato  
Romam proficisci commendaū tradideram, nuper di-  
scēsse. quod scilicet ut debui, multis de causis moleste tu-  
li: sed quādo adolescenti uel puerō potius deesse non pos-  
sum, qui me relictā patria non in Britanniam modo, Ger-  
maniam & Italiam durissimo anni tempore est secutus, sed  
fidem etiam suam mihi & operā & obseruantia magis o-  
mnino quām ab ista ætate postulandum erat, præstitit, si  
ad remanendū nullis cōditionibus adduci potest, numera,  
quæſo, illi tantū pecuniæ, quantū ad sumptū itineris huc-  
usq; satis esse uideatur. Quicquid mihi eo nomine expen-  
sum tuleris, id ego tibi omne bona fide uel permittandum  
istic curabo, uel si ex pensione nostra deducere malis, ac-  
ceptum statim feram. De tota hac re uelim me quām ce-  
lerrime facias certiorem. Iterum ualc.

CHR. LONG. HIER. FVN DVLO S.

**C**omplicaram meas ad Bembū, & Fl. Chrysolinum li-  
teras, cum mihi tuæ, quas te prid. Id. Septemb. dedisse  
significabas, sunt redditæ, & cum ijs item eodē exemplo  
alteræ

alteræ, quibus dies ascripta erat. v i. Id. Iun. Ad utrasque plus propediem nactus otij respondebo. Nunc quod me in posterioribus cōmovit, accipe. Doleo equidem lo. Balle- uium commendatione nostra diutius uti aut noluisse aut non potuisse: sed me illud magis excruciat, quod eum à se leuiter hominem abalienarit, cuius ei benevolentiam meis & uerbis & literis conciliaueram. Verū ea est adolescen- tuli tum ætas, tum ingeniu, cui nemo non facile ignoscat. Itaq; si eo cōsilio se subduxit, ut tantisper abesset dum Pi- ni nostri iracundia deferueret: quæso te ut puerο cōmu- nem amicum placatum reddas. Sin nunquam redditurus di- scessit, nec spes melioris uitæ ulla ei istic ostenditur: cura ut ad nos quacunq; ratione remittatur. Nam ad officium dignitatemq; nostrā pertinere arbitror, ut is qualiscunq; nunc est, in Italia ne egeat, qui domo & fortunis relictis (est enim honesto apud suos loco natus) me autoritatemq; meā per tot maria, per tot terrarū tractus hucusq; libēter sit secutus. Quare hominem conquires, uiaticoq;, quod à Flauio nostro accipies, prosequere. Ego autē & quācūq; tu ei fidem dederis, præstabo: et ut ad suos honeste libera- literq; à nobis tractatus redeat, diligenter curabo. Vale. Ex urbe Patauij, x v i. Calend. Octobr.

CHR. LONG. IAC. SADOLETO. S.

**E**T si sane non habeo, neq; quod ad te scribam (scis enim mihi iam literas tuas expectandas potius esse, quam meas tibi) neq; omnino quò literas mittam (audio enim te iamdiu trans Alpeis profectum) cum tamen ad P. Bembum collegam tuum scripsisse, facere nō potui, quin ad te quoq; literarum aliquid darem, quod ille tibi ubiuis gentium es, reddendum curaret. Itaq; si forte adhuc in Italia es, hoc tibi plane nomine gratulor: nec enim nescis

r 3        quanti

quanti apud me sit Italiae genius. Sin Carpentoracti: gau-  
deo equidem, sed non tam mehercule tibi, qui in Prouincia  
sis cū imperio, quam ciuitati ipsi atq; prouincialibus tuis  
omnibus, quos quidem te Præside sacroruq; antistite bea-  
tos semper quidem iudicavi, sed anno potissimum supe-  
riore, cum non solum ex eorum oratione, uerum etiam ex  
uultu & oculis & fronte cognoui cum quam tu illis cha-  
rus essem, tum ut omnem felicitatis suæ spem in te contulif-  
sent unum. Optima enim, mea quidem sententia, felicitatis  
pars hæc est, ut quis se felicem esse putet, aut certe futuru-  
speret. E quidem cum illac iter Lutetiam Parisiorum face-  
rem, tanta erat in expectatione aduictus tuus, ut pro eo ab  
omnibus certatim ordinibus uota fierent, comitumq; meo-  
rum nonnulli, qui te plane non nossent, interdum subuere  
rentur, ut tu tantam expectationem sustinere ac tueri pos-  
ses, quoad à me plenius edoceti, qui ipse tandem essem, quod  
erat, sentire cœperunt, te non modo insigni ad laudem uir-  
tute tua hominum opinioni responsurum, sed prædicatio-  
nem etiam meam facilime superaturum. Atq; ego medius-  
fidius non dubito, quin & integritatis tuæ famam, & do-  
ctrinæ gloriam, & sanctitatis opinione aduentu tuo con-  
firmaris, eosq; uirtutum tuarum admiratione omnes ita in  
te conuerteris, ut se non ab urbe Roma missum aliquem,  
sed hominem plane diuinum atq; de cœlo lapsum intueri  
existimenter. Quod autem ad me attinet, illud tibi persua-  
deas uelim, neminem esse mortalium, quem ego pluris fa-  
ciam quam te, neminem quem magis amem, neminem cui  
uel plus uel libentius debeam. de quo, et si te, nihil etiam  
scribente me, non dubitare certo scio scribendum tamen  
ad te putau: atq; omnino in eam partem peccare malui,  
ut in eo inanes potius, quam nullas à me literas acciperes.

Quod

Quòd tibi ante quintum mēsem scripsi, me simul atq; necessarios meos de Florentino negotio consuluisse, ex ilorum ad te sententia atq; autoritate statim scripturum: scito illos postquam in Italianam redij, nihil ad me neq; literarum neq; omnino pecuniarum misisse: ut equidem accusatores meos mihi infestiores esse non putem, quòd in ciuitatem tanto bonorum consensu sim receptus, quam illos quòd contra uoluntatem suam in Italianam reuerti. Sed facile spero ut cum istorum improbitas tuis cæterorumq; amicorum meorum consilijs infringatur, tum uero illorū cogitationes uel officijs nostris uel ipsa die debilitentur. Si quid tamen aliquādo tandem rescriperint, ad id meas accommodans literas, ex illorum sermone ad te scribā. Neq; tamen si iniquiores in me esse pergent, consilijs eorum sterim: sed ipse mihi plane consulam, modo res nobis integrā ad redditum tuū reseruari possit. Quòd si nihil omnino scripserint, non multam quidem ipsis & Galliæ universæ salutem dicam, sed faciam profecto, ut intelligat me & nouarum amicitarum coniunctione aduersus ueterum iniquitatem munitum esse, & quam in partem meum in Italianam redditum accipient non magnopere laborare. Inter ea curabo, ut mihi fructus otij mei constet, eiusque tibi ratio aliquando de me reddi possit. Vale. Patauij, prid.

Id. Iul.

CHRIST. LONG. LAELIO

MAXIMO S.

**B**inas hic à te, haud ita longo interuallo, literas accepi. Vnas Paulus frater tuus mihi reddidit: alteras idem cum Venetias iam migrasset, ad me perferendas illinc curauit. Prioribus excusationem intermissionis literarum tuarum affers: quam quidem ita accepi, ut

r 4 magno

magno interim dolore afficerer, cum quòd P. Paulus Cæ  
 stellanus immatura morte nobis ereptus esset: tum quòd ea  
 res, & Iuliano nostro, & tibi tantū negotij molestiarūq;  
 attulisset, quātū tu uix literis cōplectere tuis. Verū cū  
 ea lege atq; conditione nati sumus, ut nobis hæc atq; alia  
 istiusmodi innumerabilia uelimus nolimus subeunda sint:  
 meminerimus nos esse homines, feramusq; si non libenter,  
 at toleranter certe, quod nullo cōsilio neq; uitare neq; mu  
 tare possumus. Sed γλæv̄x̄as ēs ἀθν̄as, qui hæc ad te. Itaque  
 quod de Perusina illa tua peregrinatione addidisti ( cur  
 enim mihi non liceat te autore iucunda tristibus misceres?)  
 est id quidem mihi non iniucundū, sed fuisse omnino mul  
 to iucundissimū, siquid de delicijs illis tuis nominatim a=  
 scripsisset. Vix enim credas quām scire cupiam, ut tui tibi  
 amores s̄ illic processerint. Nā tecū Romæ quām diu fuisti,  
 tu certe semper ēs τὰ ἐρωπνὰ ἀναφρόδιτο. Quòd autē tibi  
 per rei familiaris occupationes, nihil ad doctrinæ studium  
 otij relictum esse doles, ego quoq; tua causa doleo: sed si  
 me audies, aut ista studia non tanti facies, aut facile deside  
 rio tuo satisfacies, si & noctibus abuti, & matutinas  
 horas, cum neq; tibi quisquā molestus est, neq; tu cuiquā  
 negotiū exhibes, lectiunculis dare uoles. Defensionū no=  
 strarū librū istic tātopere probari, magis equidē gauderē,  
 si uel aduersariorū nostrorū iudicio talis esset, qualē tu eū  
 esse prædicas, uel optima laudū illarū pars ad te cæterosq;  
 amicos nostros nō trāsfunderetur. Explicaui quidē in eo  
 quicquid tū habebā cū artis, tū cōsilijs, sed nō eo sane cōsi  
 lio, ut dicēdi peritus, à quo quidē etiā nūquā lōgissime ab  
 sum, sed ut uir bonus uestraq; aduocatiōe nō indignus ha  
 berer. Vni epistolæ respondi, uenio ad alterā: in qua quòd  
 scribis prælia te mea causa sustinere, facile ostēdis, amore  
 ergat

erga me tuum sine causa in suspitione uenisse. Atqui nunquam id mihi subuereri in mentem uenit: sed cum intermis-  
sibus literas ad me dare, nec huiusce rei causam ullā omni-  
no reperire, uolui scilicet leuiter te pungere, ut tuas quo-  
quo modo elicerē: quod eo sane cōmento me cōsecutū esse  
& uideo & plane triumpho. Est igitur mihi pergratum  
obtrectatores meos à te refutari, sed ita mehercule, si id ea  
facis moderatione, quā me tibi anno superiore Lugduno  
præscribere memini, id est, si eorū improbitatē, nō rege-  
rendis cōuitijs, nec enim digni sunt quibus tu quidē ma-  
le dicas, sed animo forti et graui, quasi fluctū saxo infrin-  
gas. Cōtemptu mi Læli, cōtemptu opus est, ne se homines  
leuiſimi aliquid esse putent, si te de cōstantia tua depule-  
rint, aut omnino cōmouerint. Sed hac de ratione ulciscēdi  
inimicos tota quid sentiā, nihil attinet pluribus dicere, cū  
appareat, quodnam ipse in defensionibus meis sim secutus  
cōsilium: qui eos mibi nunquā appellādos censui, neq; id  
tam propter illas quas tibi tum attuli causas, quām ut se,  
mea quidē sententia, prorsus indignos esse intelligerent,  
quos uel cū honoris præfatione quisquā appellaret. Pari  
uelim animi æquitate feras, Simiolū illum in ciuitatē irre-  
p̄isse. Nam in eo aut nullū graue uulnus resp. accepit: aut  
si quid omnino admissum est, inimici quidem nostri eiusce  
flagitiij culpā sustinebūt. Neq; tamē est cur se ille nobis eo  
nomine tam arrogāter conferat. Ego enim tametsi homo  
transalpinus, ac idē multa flagrās inuidia, tamē inuitis o-  
mnibus ipsius amicis, & multo quām ipse prius, summa  
bonorū omniū doctorumq; hominū suffragatione, uel po-  
tius singulari s. P. Q. R. iudicio in ciuitatem sum ascitus.  
Ornamenta enim uirtutis & doctrinæ indocti complu-  
res sceleratiq; homines adepti sunt: tanta bonorum studia,

r 5 talia

talia doctorum uirorum iudicia sine literis & probitate  
assecutus est nemo. E quidē ipse tam graue omnium ordinū  
de me iudiciū pluris facio quam uel omnia amplissimorū  
bonorū nomina, nedum ciuitatē ipsam: in quam utinā hic  
unus ea indignissimus immisus nō esset. Sed tu quē Rom.  
ciuē appelles, nescio. Mihi quidē ciuiς ē rep. is deniq; aut  
etiā is solus est, nō qui ciuitatis ius ostentet, sed qui tanti  
nomini dignitatem uirtute animiq; magnitudine tueatur  
& sustineat. Eadem est hirci illius causa, quem quidē ab  
ijs tanti conductum esse nō magnopere miror, si quidem  
tales sunt, quales abs te depinguntur: id scilicet tanta mer-  
cede consequentur, nō modo ut nihil sapere, sed uti docti  
etiā insanire uideantur. Quanquā aliud omnino quō me  
ducat cōiectura, habeo. Vlcifcentur enim sui mores, atq;  
ijsdē illis flagitorū suorū pœnas dabit qui eū nunc in ho-  
norem adducere uidentur. τὰ ἐκ τριῶν δόθη. Præmia porrò  
illa, quæ tu mīhi haud paulo plus q̄ par sit admirari uide-  
re, uir autē sapiens in minimis posuerit: nostris nō modo  
non æquanda, sed ne cōparanda quidē sunt cōmodis: siue  
illa existimare libeat, quæ ex Pont. Max. liberalitate ad  
nos perueniūt, siue illa, quibus à Populo Flor. inuitamur:  
quæ quidē cur à me nō magni putetur, scribā ad te alias:  
nunc tantū habeto, me multo plus ex hoc otio uoluptatis  
capere, quam ex quinis illis uicenis festeriorū nummū  
milibus utilitatis cōsequi potuerim. Omnino, ut nunc qui-  
dem est, malo dignitatis meæ, quam cōmodi rationē duce-  
re: tametsi maiore aliquē fortasse fructum tanta contempta  
pecunia nobis aliquando attulerit, quam accepta in præ-  
sens afferre potuisset. Graculū illum quē laudibus nostris  
cōfici scribis, contemnas censeo. Neq; enim disrūperetur  
alienis, nisi diffideret suis, & se plane εαὐωδὸν esse in-  
telligeret

telligeret. E quidem (quanquā tu aliter suspicari uideris) tamen hominē esse poētam nunquā putaui: uersificatorem quendā & usorōrārōrō semper iudicauī, minimi iudicij, nullius ingenij, Græcarū literarū prorsus expertē, Latinarum plane rudem, ingenuarū artium omnino imperitū, ambitiosum ad hæc, & suprà quam dici posſit, gloriae cupidum, atq; eò laudis alienae simul & furem improbiissimum, & obtrectatorem assiduum. Quæ de Hier. Fundulo fuerunt, ea mihi omnino gratissima, sed minime noua. Iam enim olim penitus hominem cognitum habeo, cum pluribus atque optimis artibus ornatum, tum uero nulla in ceteros inuidia suffusum, contra que singulari quadam & eximia tum probitate, tum etiam, quam in multis hodie studiosis desideres, urbanitate præditum. Petri Zanchæi suavitatem, ex Bucolico illo carmine, quo accusatoris nostri mortem deplorauit pridem facile cognoram: hominis autem peradolescētis poëma esse nesciebam. Gratulaberis igitur ei meis uerbis, uel de tam generoso spiritu, uel de tam præclara indole: simul & hortaberis, ut qua cœpit ire uia perga: fore enim nisi & ipse sibi desit, hoc est, si extrema cum primis contexet, & ego præsensione multum fallar, ut & suum & eorum quos celebrarit omnium nomen immortalitati aliquādo cōmemoret. Literas quas te istinc ad me scripsisse cōmemoras, omnes accepi. Tu uero meas nō omnes, hoc est, illas, quas Iccio portu & Lutetia Parisiorū ad te dedi. Neq; sane tam moueor q; in alienas manus inciderint, aut etiā interierint, quam quod iam omnino nesciam, quid illinc ad te Marianumq; scripserim, quæ quidē causa fuit, ut mihi omnium mearum ad uos epistolarum exempla mitti postularem. Quod eas autem Marianus in uolumina referendas curauit, est id quidem magnum

magnum illius erga me amoris argumentū, sed ad eam su-  
 stinendam quam tu cæteriq; amici nostri de me prædicat-  
 tione uestra opinione excitastis, ualde periculoseum. Nam  
 criticis istis epistolas meas probare posse qui sperem, si  
 ne mihi quidem probantur ipsi, quod eas non solum non  
 accurate, sed quotidianis etiam uerbis & plebeio sermo-  
 ne contexere soleam? E quidem mallem eas omnes consci-  
 disset, ὡς μή πνα τοῖς αὐτοῖς ἀριστέρχοις τῷ Λιαβάλεῳ, μᾶλλον  
 δὲ τῷ ὁμέλῃ ἀφορμὴν πάρεχοιμεν. Audio enim istic quoq;  
 multos esse, qui de ingenio & doctrina studiosorum ex  
 alicuius unius epistolæ lectione statim pronuncient: quasi  
 uero ea nostra sit ratio, ut tantundem fortunæ debeamus,  
 quantum consilio: aut ij qui epistolas suas ediderunt, eas  
 non prius per otium diligenter recognouerint, quam in  
 apertum protulerint. Multum quidem nobis in scriben-  
 do industriæ ponendum esset, si aut res serias grauiter  
 tractaremus, aut omnibus scriberemus, aut ad ingenij com-  
 mendationem aliquid commentaremur. Nunc autem cum  
 amicos familiariter doceamus, si quid sit quod illos statim  
 scire aut nostra aut ipsorum intersit, maiorem profecto  
 officij quam in scribendo diligentia rationem nobis ha-  
 bendam existimo, ne uel quid epistolam deceat nesciuisse,  
 uel amicitiae libertatem ignorasse uideamur. Sed hac de re  
 satis uel etiam nimium multa, præsertim cū mihi in hanc  
 rationem alias uidear non nihil ad te scripsisse. Proinde ad  
 literas tuas redeo, quarū quidē extrema pagella tantā gla-  
 diorum licentiam, tot indignas mutuasq; ciuium R.o.cæ-  
 des continebat, ut facilime animaduertere nihil istic esse  
 præter te ac paucos item amicos, quod me delectare pos-  
 sit. Quis enim tantam immanitatē spectare sustineat, quā  
 etiam ij qui longissime absunt, sine horrore audire non  
 possunt.

possunt? Non ita certe maiores nostri, nō ita Romani. Verum mea est causa, ut quid sentiam nolim aperte scribere. tantū dico, ista me audire malle quam uidere. Sane quidē illud multo libētius legi, quo Io. Gorytio, homini gratissimo, officium meū gratū fuisse significares. E quidē dabo operā, ut neq; ipsum, neq; aliū quenquā suscepti negotiū unquā pœnitentia. De eodē Gorytio illud mihi uelim diligenter perscribas, ecquid sacrū Annæ diem anniuersario illo studiosorū hominū conuentu epulisq; celebrarit: an uero propter anni superioris dissidiū, cœnas facere omnino desierit: an sodalitatē potius illā (scis quā dico) nō uocarit: reliquis cœnā dederit: neq; uero quam eos laute splendideq; acceperit, quæro: noui hominis magnificentiam, sed quid dictū, quamq; frequēs cōuiuiū eo hominū genere fuerit, qui se academicos & esse et numerari existimat. Subuereor interdū, ut cū illis in gratiā redierit. Cōtrà cū mihi in mentē uenit, istis & cœnas & hortos Epicuri mirū in modū probari, hunc autē mēsas non sumptuose minus quam libenter instruere, iam nihil inimicitiarū reliquum esse suspicor. Tu me uelim de tota diei illius ratione certorem facias. Nā quod ad me attinet, uiuo hic in studijs nostris cū St. Saulio, uiro ea erga me liberalitate & benevolentia, ut in re familiari sua nihil suū esse malit, quam meū: ea animi moderatione, ut cum me hospitio receperit, inde magnā se arbitretur, atq; etiā præ se ferat existimationē accipere: ea porrò in literis uel industria, ut non multum ingenio, quo tamen ualet plurimū, debere uideatur, uel felicitate: ut incredibile sit, quò iam processerit, & paucis annis peruenturus existimetur. Stathius Simoli nostri discipulus quidā Hier. Alexadrino nō ignotus, homo Rom. sit an Calaber, faci plane sciam. De Flaminio nostro uelim  
ad me

ad me aliquid scribas, eundemque meis uerbis salutes, ac etiam  
roges, cur nihil adhuc ad me literarum. Ego enim nihil ad  
eum scripsi, quod neque scire ut cum ipso ageretur, neque certi  
quicquam haberem, ad quod literas meas accommodare. Quin  
ingenio, industria, uirtute & qualeis suos omnes longe su-  
perarit, plane non dubito: ne fortuna tantum indoli maligne  
responderit, etiam atque etiam timeo. Sed tam uelut ut animo  
maximo sit, optetque semper secunda, cogitet aduersa,  
ferat qualiacumque acciderint, neque sibi praestandum quicquam  
praeter culpam existimet: a qua sane tam longe abest quam  
ab ea aetate quae uel culpam adhuc praestare debeat. Tu ue-  
ro mihi Læli, te P. Bembo dabis, & Iac. Sadoleto: quos qui-  
dem uel mea, uel tua, uel suae etiam humanitatis causa te  
complexuros esse certo scio. Sed iam modum uel finem po-  
tius scribendi facio. Modum enim epistolæ iamdiu multumque  
excessi. Vale, & me ama. Patauij, Calend. Aug.

CHRIST. LONG. M. ANTONIO

MICHAELI S.

**T**antum epistolam tuam legeram, cum me Nicolaus  
Delphinus per literas certiore fecit, nihil esse quod  
iam laborarem: curasse enim se tibi orationes illas quas ad  
te Romam ut mitterem, tu a me tantopere contendisses. Egit  
tam idem mecum, ut tibi omnino rescriberem: quod qui-  
dem mea sanc sponte facturus, non solum in eo quod de  
me petebas, tibi morem libenter gesturus eram. Quan-  
quam illæ huiuscmodi sunt, ut ne mihi quidem nisi len-  
te ac fastidiose probentur. Edendas autem putavi, non  
quo dicendi facultatem aliquam, quae quidem in nobis uel  
nulla uel certe perquam exigua est, ostentarem: sed ut de  
innocentia mea toti Italiæ liqueret, apud quam me  
perpetua illa & planè hostilis inimicorum meorum ac-  
cusatio

cusatio in summam inuidiam adduxisset. Nam cum in ea oratione, quam amici quidam mei & contra uoluntatem & præter opinionem meam, Romæ emiserant, ea tantummodo diluerentur crimina, quæ nobis illi partim in Senatu, partim uulgo obiecissent: nihil autem fere eorum dissolueretur, quæ coram Pontifice Maximo in absentem dixerant: faciendum mihi putauit, ut eorum calumnijs maledictisq; absens quoquo modo responderet, & nouo quodam defensionis genere causam meam apud omneis Italos agerem. Quæ quidem consiliorum ratio, quam nobis istic commode ceciderit, haud dum plane exploratum habeo: hic certe & Venetijs: atque adeo in tota citeriore Gallia multorum uolūtates partim recuperauimus, partim etiam ad causam adiunximus. Verum de his ad te scribere, nihil initio constitueram, sed tecum potius ex postulare, quod amicitiae nostræ nihil tribuisses, qui me cum tuis literis tam religiose rogandum, tum uero per Nicolaum Delphini num adeundum putasses: quasi uero aliquid omnino sit quod tu à me per te ipse impetrare non debeas, aut ego tam immemor sim tuoru erga me meritorum, ut sine summo meo dolore à te rogari possem. Ego enim, si nescis, ex quo primum tempore inter nos salutauimus, te semper dilexi, & me à te diligi statim iudicavi. Accessit eodem tempore tuum erga nos nec obscurum, nec uulgare studium, paulò etiam post beneficium: cum salutem dignitatemq; nostram uel aduersus ueteres quosdā tuos amicos tuendā suscepisti: idq; nullo meo merito prouocatus, neque adeo à nobis inuitatus fecisti: putabam enim tibi propè necesse esse, eas partes agere: sed tua sponte quod alienum ab hac ingenua animi tui probitate ducere, ut te sedente homo innocens à necessarijs tuis nefarie oppimeretur. Se-

cutum

cutum illud tempus est, cum me rationes meæ in Galliam Germaniamq; domum reuocarunt, & ijdem illi quos ntu significatione q; semper appellaui, absentem tam aspe= re & acerbe insectati sunt. An mihi ignotum esse putas, quam multos & illustres cum summa mea laude sermo= nes tum de me habueris? Veni tandem Venetias: an me obli= tum existimas, ut Bembum nostrum confessim monueris, quos illi de me rumores dissiparent, quibus absentem ca= lumnijs premerent, qua tu ipse denique via ijs occurren= dum censes? Quorūsum hæc: quòd miratus sum, cum hæc noſſes, tibi in mentem uenisse, ut ad me, tanquam ad homi= nem prorsus alienum & natura difficilem minus libere scriberes, cui quidem tuo quasi iure imperare possis, præ= fertim in eare, quæ non tam ad fidem tuam liberandam, quām ad expectationem nostri tuendam pertineret. Sic mihi tamen literæ tuæ iucundissimæ fuerunt, tum quia probitatem, humanitatem ac elegantiam tuam præ se fe= rebant: tum quia ipse mihi tacitus gratulabatur, cum de P. Bembi nostri confirmata ualeutudine atque ipsius erga nos benevolentia per te fierem certior: non quò nouum mihi sit aliquid audire de eo quod pro nostra dignitate amanter atque honorifice dixerit aut fecerit: id enim illi usitatum est & propè quotidianum: sed quia intelligebā maturo eius aduentu atq; sermone iniquorum improbita= tem infringi, irritatos certorum hominum animos leniri, quos in me, non meum quidem ullum aut dictum aut fa= ctum, sed inimicorum mcorum calumniæ incitassen. Equi= dem facere non possum mi Michaël, quin cum ista ad me deferuntur, eos interdum accusem, non qui ista commi= niscuntur: homines enim sunt sui similiū, id est, animo semper pusilli, et ipsa maleuolētia ieconi atq; in anes: uerū quosdam

quosdam non indoctos homines, quorum aures iniquorū sermonibus facilius patere audio, quām eorū aut dignitas ferat, aut actas omnino postulet. Profecto si se uiros bonos esse meminissent, me quoq; ex natura sua fingeret, nec stu dijs suis indignū, eaq; doctrina cui me ab ætatis initio dedi, propter obscuras quasdam & dubias hominū mibi infestissimorum crininationes iudicarent. Quòd si me callidū libeat fingere, quid potest esse stultius quām si homo trā= alpinus, atq; idem tanta, quanta post homines natos aliis nemo, inuidia pressus, de Po. Rom. dignitate in media Ita= lia apud Italos ipsos palam detrahere conetur? hoc certe qui de me credunt, multo stultiores ijs sunt, qui talia dispu tant. I am quid minus in hominem ambitiosum (quod unū præcipue isti mibi obiectant) cadere potest, quām illorum existimationem occultis sermonibus priuatim oppugnare, quorū laudes in publico orbis terræ domicilio, hoc est, Ro mæ celebrarit? Quòd cum me minimū neq; animi neq; consilijs esse fateantur, qui minus est, non eius dico, qui & in fo ro, & Romæ, & multorum Regum comitatu sit uersatus, sed hominis plane qui domo pedem nunquam extulerit, quām eam rem ad nocendum diligere, quæ ad excitandas inimicitias sit grauißima, ad lædendum leuissima? Atq; ut hic omittam, quām id mibi neq; tutum sit, neq; honestum, quid est tandem, cur de Romanorū ingenij male nunc de= dum sentiam qui de ijs uel tum optime iudicarem, cum ab imperita multitudine Rome deposcebar? Quòd uero illi ipsi, quorum maxime consilijs, capitis reus agebar, nobis= cum ad extremum senserint: atq; ita ius meū obtinuerim, ut dijs hominibusq; probantibus uictor ex inimicorum do lore triumpharim, hoc est, secundum me s. p. Q. Roma= nus litem dederit, miseritq; ad me, etiam Venetias usque,

s con

consignata publice diplomata duo, quorum alterius Sennatus consulto, alterius plebiscito in ciuitatem singularibus uerbis asci sebar: cum haec inquam ita essent, ne suspicio quidem locum relictū arbitrabar. E quidem ciuium Rom. ingenia damnare iam non possum, quin me, consiliorumq; meorum rationes omnes eodē tempore condemnem: quando nihil plane non feci facturusq; fui, quo ea ciuitate dignus aliquando & eßem & haberer, quæ una omniū optimo cuiq; semper patuisset. Quare siquādo in eos, qui obrectatoribus nostris tam libenter fauent, incides: fac eis cū illa quæ paulò antè proposui explices, tum uero P. Pacium, Bapt. Casalium, Canul. Porcium, Iac. Sadoletum, P. Bembum imitandos proponas: quos cum mendacijs multis homines leuisimi quidē natura illi, sed opibus gratiaq; florētissimi, onerarent, tamē ea fuerunt grauitate atq; animi altitudine, ut non modo maleuolorum sermonibus non crediderint, sed me etiam consilio, autoritate, opibus denique suis texerint. Ita est profecto. Nemo sibi quēquam detrahere facile credit, qui uirtuti suæ confidat: sed quo quisq; est à uera laude alienior, hoc est ad temere credendū pronior. Quod si amici illi tui, quos tu uiros doctos & nobiles in tua ad P. Bembum epistola uideri uolebas, istiusmodi sermonibus non credunt quidē, sed delectantur, libēterq; hoc genus rumoris admittunt, ut cū aliquos inter se commiserint, cōtētionibus eorum tanquam aliena insania per oculū ipsi fruantur: uide ne uel rem pessimū exempli etiā aduersum se statuant, uel se nomine Rom. prorsus indignos reddant. Sic enim semper accepi, homines plane Romanos neque nascendi fortuna, neque ciuitatis honore, sed animo cum multis alijs uirtutibus ornato, tum magno & ex celso, tum uero simplici & aperto censeri. Sed de his fortasse plur

plura quām par fuisset. Quod autem ad te pertinet, in eo ero brevior. Sic enim fac existimes, me uel mea sententia hominem non futurum, nisi tua ista erga me studia meis summis in te officijs aliquando æquata sentias. Vale.

CHRIST. LONG. GVL.

BVDAEO S.

**Q**uod mihi affines hosce tuos uel nostros potius tam diligenter commendas, probe tu quidem facis, qui propinqui amiciq; hominis officio libenter fungaris: sed si proximas meas ad te literas accepisti, scis te currentem, quod aiūt, incitare. Iam enim antè in ære meo erant, quām tu eos hoc aduentare audisses. Dabitur à nobis opera, ut apud eos semper recte sit. nunc quidem est, ut uolumus. Nam cum studiose discunt, & erudiuntur egregie: tum uero ualent, & eam præ se ferunt indolem, ut si nulla neque me, neque te affinitate, aut etiam studiorum necessitudine attingerent, sim eos tamen omni meo studio atque benevolentia complexurus. Epistolæ tuæ non modo recentis, ut aïs, editionis, sed ne cuiusquam omnino generis hic etiamnum reperiuntur. Cura amabo te, eas nobis, sed quamprimum: incredibili enim earū studio tenemur. Pro uectura soluetur quicquid ascripseris<sup>1</sup>, plus etiam quām uel tu iusseris, uel tabellarius sperarit. De bibliotheca Nicena consecissem, si id tibi tam gratum fore putassem. Nunc quando breui nobiscum futurus es, & hic aliquid etiam temporis positurus, supersedeo eius tibi librorum indicem mittere. Literas tuas audiſſime expectamus, sed cum illo epistolarum tuarum libro: cuius desiderio ita sanè afficimur, ut si nos ames, abs te statim in eo adiuuandi simus. Nam quòd in epistola tua scriptum erat, amicum illum nostrum tibi

s 2 litem

litem intendere de eo quod tu illi de me recepisses, nec ego  
præstissem: in eo equidē uobis satis fecissem, si uel ex sen-  
tentia, uel ex dignitate nostra instituta à me opera in aper-  
tum proferri potuissent. quāquam illi pro me: tu quid spo-  
ponderis non satis intelligo. Scis enim orationes illas præ-  
ter uoluntatem meam exisse: in quibus tamen uideor mihi  
præclarior, atq; adeo maius quam uel res ferret, uel tēpus  
postularet, ipsius in me liberalitati testimonium dedisse, cū  
dixi unius Ludouici Ruzæi opibus studia mea soueri. Tu  
qui ῥτὰ συλλογούσι amplificandi rationem tenes, demon-  
strabis hoc homini: simul et illud ostendes, dū liber ille ex-  
tabit, ipsius in me beneficium nec obscurum nec ignotum  
esse posse. Quòd si in eo tantopere adhuc laborat, ut ali-  
quod amicitiae nostræ monumentū extet, iube illum meis  
uerbis spe esse optima. Perficiam enim ne quem unquam la-  
teat (si modo is ego sum, cuius opera ad posteros perueni-  
ra sint) quemadmodum ipse me Lutetia abeuntem cum  
alijs præmijs retinere tentarit, tum uero suburbani fundi-  
munere ad remanendum etiam atq; etiam inuitarit: atque  
id ipsum ita testatum relinquam, ut qui intelligent, minus  
sanè iam C. Mecœnatis erga Horatium Flaccum in tantis  
illis opibus liberalitatem admirentur. Quòd de animaduer-  
sionibus tuis integrū esse tibi negas: ego uero te uel in me-  
dijs istis negotiorum fluctibus huic rei parem esse arbitra-  
bar, nec modo posse absolutum iamdiu opus perpolire, sed  
etiam à capite, si res cogeret, ordiri. Sed aliter facio atque  
coſtitui, decretum enim mihi est, uerbum hac de re nullum  
amplius tecum facere. Veruntamen si me audies, ex libe-  
ralitati tuæ constare, uel constantiam potius tuam rēipub.  
præstare uoles, primo quoq; tēpore te promissis exolues.  
Mitto ad te Nicolai Leonici epistolā, uiri mehercule opti-  
mi ex

mi et doctissimi, & quod caput est, tui etiam studiosissimi.  
Is cum sibi in animum omnino induxisset, ut primum hoc  
uenisses, tecum amicitia instituere, autor ei fui, ut ea in re  
literarum bono uteretur, obuias q; tibi literas quam primū  
mutteret. quod eo quidē consilio feci, ut cōgressus sermo q;  
uestcr, non iam ignotorum inter se, sed plane amicissimo=rum  
hominiū fructum uoluptatemq; haberet. Tu quæ tuæ  
sint partes, iam uides. Res tibi est cum uiro, quæ & sacer=dotium sacrosanctum, & canicies spectabilcm, & morum  
elegātia amabile, & multæ ac recōditæ literæ nobis admī  
randū præbent. Vale. Ex urbe Patauio, v i i i. Cal. Febr.

CHRIST. LONG. VIDOBALDO

ROZERIO S.

**S**i uales, bene est: ego quidem ualeo. Cognoui ex tuis li=steris, quas ad me luctus & lacrymarum plenas dedisti,  
& quāto te mœrore parentis tui obitus affecisset, et quan=ta te uitæ istius satietas iam teneret: quorum quidem alte=rum uel in medio dolore, quem ex molestijs tuis traxeram,  
gratum ac penè etiam iucundum mihi fuit: ex eo enim in=spem ueni, te aliquando ad nos redditurum esse: Alterū pro=eo sanè ac debui grauiter admodum & ægre tuli. Acce=psti enim tu omnino uulnus, sed mea quidem sententia,  
eiusmodi, cui tu facilime mederi possis: nisi fortasse eum uel  
longa iam die, uel etiam præsenti animu ratione eluxisti,  
quen te amississe, tum quidem grauiter qurebare. Amisi=sti autem parentem, uirum optimum omnino illum, sed pa=rētem tamen, hoc est, eum, cui te lege atque rerum naturæ  
ordine superstitem esse oportuit. Ut is quidem non tam ti=bi ereptus, quām diem suum obijisse putandus sit, præsertim  
cum ea ætate decesserit, cum iam satis tum naturæ, tum etiā  
uirtuti fecisse uideretur. Neq; eius hominis mors quasi im

s 3                   matura

matura nobis acerbius ferenda est , qui quandiu opus fuit  
uixerit, & ita uixerit, ut eum non perisse , sed in æternam  
illam domū uitamq; migrasse credendum sit . Quanquam  
quicum loquor? An non cum eo, qui cum se Christianum  
hominem esse meminit , tum uero in literis diligentissime  
semper uersatus , nullam tamen adhuc cuiusquam ad fi-  
lium de morte patris consolationem legit? Itaque cum ne-  
que ij qui animas unā cum corporibus nostras interire  
existimarentur , lugēdos liberis parentum obitus duxerint,  
quod eorum morte non esse mōerendum arbitrarentur,  
qui suo fato functi essent: neq; uero Christiana nobis per-  
suasio hominem Christianum lugere sinat , quod præpo-  
sterum sit illorum nos morte dolere , quos tum denique ui-  
uere sciamus, cum uixerint: tulisti tu quoque , opinor, ca-  
sum istum humaniter , nec quæ tu ad me de eo scripsisti,  
tam eò scripsisti , ut mihi luctus tui acerbitatē significā-  
res, quam ut tum te hominem ostenderes , tum literas etiā  
meas quoquo modo eliceres. Id si ita est, habes tu quidem  
meas, sed non eius certe generis , quales maxime expectā-  
bas, aut illa omnino tuarum ad me literarum ascriptio po-  
stulabat: qua quidem tantum mihi tribuis , quātum equidē  
nec ipse agnosco , nec si prudentiusculus sim, optare au-  
deam. Quare si me amas mi Vidobalde, ne me posthac tam  
honorifice, ne inuidiose dicam, uel contumeliose potius, sa-  
lutaueris. Sic enim Thersitem Achillis laudibus ornamus:  
Quod ut animo, & bona plane fide id feceris, me tamē au-  
tore in posterum non commutes , ut tu aut pudori meo  
parum consuluisse , aut certis etiam hominibus inepti-  
re uideare : tametsi, si me audies , nihil iam scribes, sed te  
potius ipse nobis & literis quam primum reddes . Quod  
si ea adhuc est rerum tuarum ratio, ut te huc statim reci-  
pere

pere non possis: abiice tamē interim omnes istas molestias,  
 nec tibi te aliena uitia stomachū faciant, quām tuæ te uir=  
 tutes delectent. Id uero ipsum facilime consequere, si te  
 ad artium nostrarum studia referes: ad quæ ita te uoco, ut  
 te imbecillioris istius tuæ & ualetudinis & naturæ ratio=  
 nem habere in primis uelim. Dabis igitur operam, primum  
 ut ualeas, deinde ut tibi constet ocij tui ratio, deniq; ut nos  
 tuis literis nonnunquam appelles. Vix credas quantum ex  
 earum tum elegantia, tum suauitate uoluptatis capiamus.  
 Galleacium Gonzagam meis uerbis saluere uelim iubeas.  
 Vale. Ex urbe Patauij, 1111. Non. Ian.

CHRIST. LONG. P. BEMBO S.

**E**X literis quas mihi à te Flaminius Tomarotius attu=  
 lit, eas quas ipse adolescenti cuidam Germano Non.  
 Ianuar. ad te dederā, Non. Feb. tibi nondū redditas fuisse,  
 conijcio eum enim diē Nonarū literis tuis ascripsisti, neq;  
 mearum omnino meministi, ut in hanc facile suspicionem  
 ueniam, aut illum Romam non uenisse, aut ei epistolam in  
 uia excidisse. quare eam eodem tibi exemplo mitto unā cū  
 illa quam ad te Calend. Aug. scripsoram. neq; te adhuc ac=  
 cepisse, ex literis tuis colligo. Quòd te de intermissione li=  
 terarum excusas, facis tu quidem humaniter: sed nihil, mi=br/>
 hi crede, opus fuit, ut te apud me eo nomine purgares, qui  
 & quantis occupationibus distineare noui, neque de tuo  
 in me amore quicquam dubitaui. Tantum illud uelim fi=br/>
 xum animo maneat tuo, me hæc studia te potissimum  
 autore ita esse complexum, ut cum nullam neque pa=br/>
 triæ, neque meorum, neque adeo mei ipsius rationem  
 duxerim, tum uero te unum iam esse, in quo totius for=br/>
 tunæ nostræ spes omnis nitatur. Sic enim certe fiet,  
 non ut tu me quidem ames magis: nec enim potes,

S A CUM

cum me in oculis feras: sed ut rebus nostris curam maiorem adhibeas, quam Ioa. Pinum adhuc adhibuisse audio. Atq; hoc sanè loco mihi in mentē uenit, ad quā ille me spem vēnetijs proficiscens uocaret: cū tu interim haud ita magnā ostenderes, ego autē multo languidiora omnia, etiā quam tu proponeres, expectarem. Sed quando est rerum humānarum cōditio, ut nihil temere neq; sperandum sit, neque desperādum: sustinebimus nos, et quantulācunque tu nobis spem etiam nunc affers, sequemur: pr̄sertim cū ad eam alendam illud multum pertineat, ita uel ingenio uel fortuna tua comparatum esse, ut amicis officium tuum nō tam promissis quam re ex exitu declares. Flamonium cum mihi commēdas, scis te currentē incitare. Diligitur enim à me iampridē propter egregiam eius probitatem, et plane Romanam indolē: quæ mihi eo quidem maiori curæ futura est, quo in ipso magis elucet uno omnium, spemq; mihi dat non dubiam hunc unum esse, qui maiorum suorum laudibus aliquando respondeat. Iam quintum hic mensēm uere perpetuo fruinur, atque alienissimo anni tempore illud Homerī recte usurpare possumus, quod ille de olympi trāquillitate cecinit: Οὐτὸνέμοισι πνάσαεται, οὐτε ποτὲ ὕμερῷ Δεύεται, οὐτε χιώρῃ πιπίλαναται. ἀλλὰ μάλισται. Πέπλαται οὐθὲ φελθε, λευκῇ δὲ αναδέσθοιδε ἀγαλη. Quod eò quidē plane ad te scribo, ut animo perspicias, quāta sit huius nostri ocij felicitas, quæ ne anniuersarijs quidem hyemis frigoribus interpelletur. Vale. Ex urbe Patavio, v i. Calend. Mart.

CHRIST. LONG. AVG. BEAT.

TIANO S.

**E**T si mihi dubium nunquam fuit, quin eo erga me absentem animo adhuc esses, quem tu mihi istic meo tempore pr̄stis: non potui tamen uehementer non gaudere,

dere, cum illud idem literis tuis mihi significares, quam  
quam enim perspecta amicitia officiorum cōmemoratio-  
nem minime desiderat, habet illa tamen, mea quidem sen-  
tentia, quiddam neque insuave neq; iniucundum, pr̄ser-  
tim cū ab homine amico, nihil ambitiose studia sua iactan-  
te, sed officium ingenue declarante suum, proficiscitur.  
Quo quidem consilio cum tu ad me nuper scripseris, te-  
sterisq; te eum erga me semper fore, qui difficilimis illis tē  
poribus in dignitate nostra uel tuēda uel etiam augenda  
fuiſſes, neq; adeo te uel Bembo ipſi in me amando ceſſurū:  
ſim plane barbarus, niſi tibi eo nomine gratias agā, quāq;  
id mihi gratum fuerit, te per literas meas certiorem faciā.  
Quod autem orationes nostras M. T. Ciceronis actio-  
nibus comparare es ausus, τὸν μὲν ἀλλα τοιηπκῶς fecisti.  
Ego enim me (quod mihi uelim affirmanti credas) tātum  
ab illa plane diuina eloquentia abesse reor, quantum ab  
hominis ipsius ētate distamus: nec ſanè magis scripta no-  
stra illius monumētis, quam hæc tempora plane aureo illi  
ſeculo conſerri poſſe iudico: niſi tute fortuſſe illud mea cau-  
ſa tibi ſumis, ut ſumma eloquentiam ſumma innocentia  
definias: qua quidem ratione ne Ciceroni quidem ipſi be-  
ne dicendi facultate cesserim. Atque mehercule nulla ſum  
alia re adductus, ut deſenſionum noſtrarum librum ederē,  
quam ut me cauſamq; meam toti Italiae approbarē. E qui-  
dem ſi dicēdi genus in eis probaſſem, non ſine noſtro de re  
tota iudicio in apertum prodijſſent: ut mecū omnino pr̄e-  
clare actum putem, ſi uir bonus exiſtimor. Nam dicendi  
peritiam atque eloquentiæ nomen tibi tuiq; ſimilibus to-  
tum tuendum relinquo. Verum de hoc genere toto pluri-  
bus tecum agam, cum plus ocij nactus ero. Quod me ad  
extremum mones, ut te diligam, ſi me à te diligi & credo

S S &amp; cu

Et cupio: ego uero mi Beatiane utrumque præclare facio,  
feciq; quo te primum die cognoui. Nam et te quem ipse  
amarem dignum statim iudicau, et ut tu me inter tuos  
haberes, uchementer exoptau. Nunc uero cum tuam er-  
ga me benevolentiam maximis studijs officijsq; cumula-  
ris: certe hominem ipse me non putem, nisi te et faciam  
plurimi, et omnes in partes enitar, ut aliquando intelli-  
gas, me tibi memoriam benevolentiamq; quam debeo, cu-  
mulatissime præstare. Steph. Saulius, quicum hic suauissi-  
me coniunctissime que uiuimus, me tibi salutem suis uer-  
bis ascribere uoluit. Vale. Patauij, 1111. Idus Iun.

CHRIST. LONG. HIER.

NIGRO S.

**T**IV uero Niger adeo neque humanitate neque urba-  
nitate à me uictus es ulla, quod tibi salutem in meis  
ad communes amicos literis semper ascripserim, ut me tis-  
bi uel propter literas tuas plenas officij, studij, diligen-  
tiæ, etiam plurimum debere confitear: qui tanquam in eo  
parum tibi satisfecisses, quod et præsentis et absentis  
causam incredibili studio atque singulari industria defen-  
disses, scribendum etiam ad me, excusandumq; cessatione  
tuâ honorificantissimis literis putaris. Quasi uero tu quic-  
quam in eo deliqueris, in quo si quid flagitij esset, meu cer-  
te totum id esset, qui neque tibi pro maximis tuis erga me  
meritis gratias egissem, neq; te rerum meorum certiorem  
pro mutua inter nos benevolentia fecissem. Atqui utrumq;  
pridem tibi cumulate præstiti: idq; cum mea sponte qui-  
dem, tum P. Alcyonij hortatu feci, quem tibi singularis mei  
erga te animi, scriptæq; ad te epistolæ testē fero: nec enim  
certe mei cupidior est, quam tui studiosior. Voluit scilicet  
homo nostri amantissimus atque meorum in te studiorum

ma

maxime conscientius, epistolam prius legere quam eam ad te  
mitterem. Misit autem cum ijs literis, quas ad Iac. Sado= 283  
letum, P. Paccium, Marium Castellatum Romam pro= 283  
xime dedi. Evidem cum tuas legerem, satis mirari non  
poteram, quorum aut negligentia aut improbitate ad te  
perlata non fuisset, praesertim cum suas reliquis redditas  
esse certò scirem. In ijs cum alia ad te multa scriberem,  
tum uero te hortabar, ut orationem illam qua causam no= 283  
stram defenderas, aliquando ederes. Esse enim ex re mea,  
aut etiam totius Italæ dignitate, ut transalpinæ gentes o= 283  
mnes intelligant, non defuturos fuisse innocentia nostræ  
patronos, si per aduersariorum meorum impotentiam res  
legitimo Quiritum iure tractari potuisset. Id autem ut fa= 283  
ceres, eo magis à te contendebam, quod de eodem P. Al= 283  
cyonio intellexeram, eandem orationem, quæ tibi superio= 283  
re anno exciderat potius, quam conscripta fuerat, abs te  
potissima arte nunc esse perfectam. Quod si ita est, hortor  
te etiam nunc, & per amicitiam nostram obsecro, ut eam  
si qua de causa hoc tempore minime edendam censeas, ad  
me tamen quamprimum mittas. Hoc si feceris, maiorem sa= 283  
nè opinione tua gratiam à me inieris. Extremum illud est,  
ut tibi persuadeas me daturum operam, ut ne te suscepti  
patrocinij unquam pœniteat, etiam si orationem illam à  
te recognitam mihi non misseris. Ea enim quæ in manibus  
habetur, iamq; olim uel apud ultimos hominum Mori= 283  
nos, aut etiam in ultima Britannia à doctissimo quoq; le= 283  
gitur & mehercule probatur: ea est perscriptione, ut dum  
extabit, non possit tuorum in me officiorum memoria non  
extare. Quid enim uel de me honorificetius uel in aduersa= 283  
riorum nostrorum impotentiam contumeliosius dici po= 283  
tuit; Vale, Patavij, 1111. Id Ian.

CHRI

CHRIST. LONG. ALEXANDRO  
PACCIO S.

**N**ondum plane constitutum habeo, plus ne uoluptatis  
an doloris ex tuis literis traxerim. uoluptatis, quod  
incredibilem tuam erga me benevolentiam pre se ferrent:  
doloris quod me humanitate abs te uictum, nec mihi iam in=  
tegrum esse uiderem, ea aduersus te usurpare officia, que  
tu amice quidem, sed magno mehercule meo pudore praei  
puisses. Etenim cum tu ista doctrina atq; dignitate uir, ad  
me non amandum modo, quod ipsum sane per se maximu=  
m est, sed etiam absentem scriptis tuis defendendum, tua spon=  
te accessisses: par certe fuerat aliquod me grati in te ani=  
mi signum dedisse. Nec enim nesciebam quid tu anno su=  
periore, ad Iulium Medicem, qui à Pont. Maximo unus  
uel potentia uel autoritate plurimum in Italia etiam nunc  
potest, cum in mei commendationem amicissime, tu in cau=  
se nostrae defensionem elegantissime, illo etiam meo tem=  
pore scripsisses, cum propter uehementem aduersariorum  
nostrorum accusationem, magna non tam apud S. P. Q.  
Romanum, quam apud omnes Italos inuidia arderem: ut  
una nimurum epistola, rebus nostris cum magno, tum in=  
sperato fueris & praesidio & ornamento, idq; cum me de  
facie nihil dum nosses, nec ego sanè quicquā minus quam  
tam praeclarum patrociniū istinc expectarem. uolui equi=  
dem eo tibi nomine singularibus uerbis gratias agere: ue=rum  
siue me beneficij tui magnitudo in ipso conatus arti=  
culo semper opprescit, siue digna ad id quod moliebar ora=  
tio destituit, testificari tibi literis meum erga te amorem  
nunquam potui. Curaui tamen (quod proximum erat) ut  
per P. Bembum, uirum singulari tum sapientia, tum elo=  
quentia praeeditum, intelligeres, eo me in te esse animo, quo  
pla

plane debedo, hoc est, longe optimo. Hic tu quasi parum in eo tibi satisfecisses, quod ad me amandum prior accessus, quod absentis causam tanta grauitate constantiaq; egisses, quod dignitate nostram tuendam ac augendam potius suscepisses, scribedum etiā tibi ad me putasti literas, quibus me ad firmandum inter nos amicitiam tum amantiissime, tu honorificetissime inuitares. Iam perspicis opinor, quo me (nisi plane sim impudentissimus) pudore affici par fuerit, cum te partes meas antetulisse uiderem, atq; ea præcepisse officia, quæ à me sine nefario scelere, aut certe sine ingratitudi animi suspicione prætermitti non potuerunt. Et sane commissum facinus admissumq; dedecus esset, nisi cū mihi uerba ad rem tantam explicandam defuisserent, tum me ad id tempus reseruassent, quo me tibi ex gratias agere ex gratiam referre simul posse sperabam. Quod cum ita sit, patriconeturq; mihi aduersus hanc omnia partim consiliorū meorum ratio, partim mē erga te obseruatiæ conscientia. illud etiā tibi persuadeas uelim, me nō potuisse literarū tuarum lectione nō magnopere delectari: neq; id eò solū, quod plenae officijs, diligentiæ, humanitatis essent, sed quia ipse mihi plane, nō tibi modo gratulabar, cum ea in te, homine mihi tam amico, esse perspiciebam, quæ de insigni ad laudem doctrina tua multorum literis ante cognorā: ex simul quod perspiciebā me, aliquam apud te expurgandi silentij mei occasionem esse nactum. Atqui ut ad id semel ueniā, quod literis tuis cupere uideris, sic habeto, atq; existimes, te nō illud modo esse asscutum, ut inter nos perpetuo amemus: quod quidem ipsum cum tua nihil referat, mea certe plurimum interest: uerum me etiam daturum operam, uti ne te huius ad me amandum inductionis animi uoluntatisq; unquam pœniteat. Pollicerer hoc tibi prolixius, nisi in anim